
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З  

 г. Владивосток №   
 

 

 

 

О распределении зон ответственности за исполнение 

критериев качества и объективности проведения основного 

периода государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего  

и среднего общего образования и иных оценочных 

процедур на территории Приморского края в 2023 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденым приказом Министерства просвещения Российской Федерации                  

и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 

2018 года № 190/1512 и Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденым приказом Министерства просвещения Российской Федерации                     

и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 

2018 года № 189/1513, на основании письма Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки от 20.03.2023 № 04-87, в целях обеспечения качества 

и объективности проведения основного периода государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования и иных оценочных процедур на территории Приморского 

края в 2023 году п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить распределение зон ответственности за выполнение 

критериев качества и объективности проведения основного периода единого 



2 

государственного экзамена (далее - ЕГЭ) и иных оценочных процедур                                  

в Приморском крае в 2023 году между работниками министерства образования 

Приморского края (далее – МО ПК), работниками государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Приморский краевой институт развития образования» (далее – ГАУ ДПО ПК 

ИРО), руководителями муниципальных органов управления образованием 

(далее – МОУО) и председателями региональных предметных комиссий 

Приморского края (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Приморского края- 

Министр образования Приморского края                           Э.В. Шамонова 

 

 

 



                     Приложение  

к приказу министерства  

образования Приморского края 

от___________ №__________  

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННЫХ ЛИЦ ЗА ИСПОЛНЕНИЕ КРИТЕРИЕВ КАЧЕСТВА  

И ОБЪЕКТИВНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ОСНОВНОГО ПЕРИОДА ЕГЭ И ИНЫХ  

ОЦЕНОЧНЫХ ПРОЦЕДУР В ПРИМОРСКОМ КРАЕ В 2023 ГОДУ 

  

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

Критерий I. «Уровень объективности оценки образовательных результатов в субъекте  

Российской Федерации» 

100 МО ПК (Аблапов) 

 

Размещение  на сайте ФГБУ «ФИОКО» https://fioco.ru/в разделе «Сопровождение контрольно-надзорной дея-

тельности», подраздел «Методики»,  30 апреля  2023 года 
 

 

Критерий II. Качество ведения МО ПК информационных систем Рособрнадзора 
100 

МО ПК (Аблапов) 

 

Размещение  на сайте ФГБУ «ФИОКО» https://fioco.ru/в разделе «Сопровождение контрольно-надзорной дея-

тельности», подраздел «Методики»,  30 апреля  2023 года 
 

 

Критерий III. Эффективность механизмов управления качеством образования в субъекте  

Российской Федерации 
100 

МО ПК (Аблапов) 

Размещение  на сайте ФГБУ «ФИОКО» https://fioco.ru/в разделе «Сопровождение контрольно-надзорной дея-

тельности», подраздел «Методики»,  30 апреля  2023 года 
 

 

Критерий IV. Эффективность организационно-технологического обеспечения проведения ЕГЭ 

219  

МО ПК (Меховская), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова), Руково-

дители МОУО 

1. Организационно-технологическое обеспечение объективности проведения ЕГЭ 

179 

МО ПК (Меховская), 

ГАУ ДПО ПК 

ИРО (Кушекова),  

Руководители 

МОУО 



2 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

1. Контроль готовности ППЭ к 

ЕГЭ 

Своевременное внесение информации в Систему – 20 баллов; 

несвоевременное внесение информации в Систему: 

от 1 до 3 фактов – 15 баллов 

более 3 фактов – 0 баллов  

20 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова), Руково-

дители МОУО 

 2. Применение технологии «Пере-

дача ЭМ в ППЭ по сети «Интер-

нет»  

и технологии «Сканирование эк-

заменационных материалов (ЭМ)  

в аудиториях ППЭ» 

Применение 1 технологии - 12 баллов; 

Применение 2-х технологий – 24 балла 

 
24 

 

МО ПК (Меховская), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова) 

3. Наличие защищенного канала 

связи для обмена информацией 

между РЦОИ и всеми ОМСУ/ все-

ми ППЭ 

Защищенный канал связи обеспечен у всех перечисленных в наименова-

нии показателя объектов – 25 баллов; 

частично (РЦОИ и все ОМСУ или РЦОИ и все ППЭ) – 15 баллов; 

отсутствует – 0 баллов 

25 

МО ПК (Меховская), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова) 

4. Обеспечение видеонаблюдения, 

позволяющего осуществлять ви-

деозапись и трансляцию проведе-

ния экзаменов в сети «Интернет»  

Учет прерываний онлайн-трансляции с 10:00 до 15:00 по местному вре-

мени дня проведения экзамена: 

отсутствие прерываний – 30 баллов; 

наличие прерываний: 

1 день экзамена – 20 баллов  

2-3 дня экзаменов – 10 баллов 

 4 дня экзаменов и более  -  0 баллов 

30 

 

МО ПК (Меховская, 

Аблапов), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Руководители МОУО 

5. Своевременное согласование  

с Рособрнадзором перечня 

офлайн-аудиторий и штабов ППЭ 

Аудитории и помещения для руководителя ППЭ, из которых невозможна 

онлайн-трансляция, своевременно согласованы официальными письмами 

МО ПК с Рособрнадзором – 30 баллов; 

наличие хотя бы одного факта отсутствия согласования – 0 баллов 

30 

МО ПК (Меховская, 

Аблапов), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова) 

6. Ведение РИС  Корректность внесения данных СНИЛС участников ЕГЭ в РИС: 

 

30 

 

 

 

 

 



3 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

Кол − во участников ЕГЭ ,
у которых СНИЛС внесен 

корректно в РИС ГИА
Общее количество участников ЕГЭ,

сдававших экзамен 
в в Приморском крае

х100 

Значение: 

от 99 % до 100 %  - 30 баллов 

от 97 % до 98 % - 20 баллов 

от 95 % до 96 % - 10 баллов 

до 94 % - 0 баллов 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Руководители МОУО 

7. Своевременное начало выпол-

нения экзаменационной работы 

участниками ЕГЭ  

Выполнение экзаменационной работы в каждый день проведения экзаме-

на в каждой аудитории и в каждом ППЭ начато не позднее 11:00 по мест-

ному времени – 20 баллов; 

наличие хотя бы одного факта несвоевременного начала выполнения эк-

заменационной работы участниками ЕГЭ – 0 баллов  

20  

 

МО ПК (Меховская), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Руководители МОУО 

2. Эффективность общественного наблюдения 40   

 1.Охват ППЭ общественным 

наблюдением 

 

 

 

 
Кол − во ППЭ − дней ЕГЭ,

в которых в день экзамена осуществлялось
 общественное наблюдение 

(заполнена хотя бы одна
 форма ППЭ − 18 − МАШ  общественным 

наблюдателем)
Общее кол − во ППЭ − дней,

проведенных в форме ЕГЭ

   х 100 

Значение: 

от 90% до 100 % – 20 баллов 

от 70% до 89% – 15 баллов 

20 

 

 

 

 

 

МО ПК (Аблапов), 

Руководители МОУО 



4 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

от 50% до 69% – 10 баллов 

до 49% - 0 баллов 

2.Эффективность работы регио-

нального СИЦ  

 

 Количество региональных наблюдателей,
просмотревших одновременно 

 не более 6 аудиторий более 1 часа (каждую аудиторию
непрерывно) в  день экзамена 

Общее количество региональных 
наблюдателей в  день экзамена

  х100 

Значение: 

от 90% до 100% – 20 баллов 

до  89% – 0 баллов 

20 

 

 

 

 

 

МО ПК (Аблапов) 

3. Организационно-технологические нарушения («минус») Минус 174   

1.Участники ЕГЭ, которые сдава-

ли экзамены в аудиториях  

не в соответствии с автоматизиро-

ванным распределением по ауди-

ториям ППЭ; использование апро-

бационных или прошлогодних 

ДБО №2, автоматизированное 

распределение участников ЕГЭ по 

аудиториям  в день экзамена; пе-

репутаны бланки участников ЕГЭ; 

ошибочные метки организаторов в 

бланках регистрации «Не завер-

шил  экзамен» и/или «Удален с 

экзамена», назначение участника 

ЕГЭ одновременно на  оба уровня 

экзамена по математике; необос-

нованное увеличение/сокращение 

продолжительности экзамена 

 
Кол − во  случаев использования апробационных 

или прошлогодних ДБО № 2, несоответствия рассадки,
участников ЕГЭ в  аудиториях, перепутаны бланки участников ЕГЭ,

ошибочные метки организаторов в бланках регистрации 

«Не завершил  экзамен»и (или)«Удален с экзамена»,
нехватка ЭМ для участников ЕГЭ, некорректное назначение на

экзамены участниковЕГЭ по математике,
необоснованное изменение продолжительности экзамена

Кол − во человеко/экзаменов за весь основной период проведения ЕГЭ
х 100 

 

Значение:  

от 0,17% и более  - минус 10 баллов  

от 0,11% до 0,16%  - минус 7 баллов  

от 0,06% до 0,10%  - минус 5 баллов  

от 0,01% до 0,05%  - минус 3 балла 

Минус 10 

 

 

 

 

 

 

МО ПК (Меховская, 

Аблапов), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Руководители МОУО 



5 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

 2. Нарушение информационной 

безопасности ЭМ 

Кол-во подтвержденных случаев нарушения информационной безопасно-

сти: 

от 1 до 4 фактов – минус 20  баллов за каждый факт; 

5 фактов и более – максимально минус 100 баллов 

Минус 100 

МО ПК (Меховская, 

Аблапов), 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Руководители МОУО 

3. Выявление нарушений из обра-

щений граждан в Рособрнадзор 

Кол − во  подтвержденных фактов нарушений Порядка проведения ГИА 
из обращений граждан в Рособрнадзор

Кол − во участников ЕГЭ в в Приморском крае
х 100 

Значение:  

0,17% и более - минус 4 балла  

от 0,11% до 0,16% - минус 3 балла  

от 0,06% до 0,10% - минус 2 балла  

от 0,01% до 0,05%  - минус 1 балл 

Минус 4 

 

 

 

МО ПК (Меховская, 

Аблапов) 

 

4. Допуск участников ЕГЭ, уда-

ленных  

за нарушение Порядка в основные 

дни основного периода, к участию 

в резервные сроки основного пе-

риода ЕГЭ 

При фиксировании хотя бы одного факта  - минус 10 баллов. 

Минус 10 

 

 

МО ПК (Меховская, 

Аблапов) 

 

5. Незавершение участниками 

КЕГЭ и ЕГЭ по иностранным язы-

кам  (раздел «Говорение») экзаме-

на  по причине организационно-

технологических сбоев (сбой на 

уровне Приморского края), а так-

же фиксация подтвержденного 

факта отсутствия на рабочем месте 

участника КЕГЭ необходимого 

ему для выполнения задания про-

граммного обеспечения (ПО) 

Кол − во участников КЕГЭ и ЕГЭ по ИЯ (раздел «Говорение),
не завершивших экзамен по причине организационно − технологических сбоев

на уровне субъекта РФ + кол − во фактов об отсутствии ПО  
Общее кол − во  участников КЕГЭ 
и ЕГЭ по ИЯ (раздел «Говорение»),

сдававших экзамен в в Приморском крае
 

 

Значение: 

более 0,1  – 5 баллов 

от 0,05 до 0,09   – 2 балла 

от 0,01 до 0,04   – 1 балл 

Минус 5 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Руководители МОУО 



6 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

6. Несоблюдение сроков сканиро-

вания и (или) обработки  бланков 

ЕГЭ 

Зафиксирован факт несвоевременного завершения сканирования и 

(или) обработки бланков ЕГЭ – минус 10 баллов Минус 10 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Руководители МОУО 

7. Отсутствует/не в полном объеме 

контроль за отработкой меток о 

нарушениях  в ППЭ  в режиме 

онлайн 

Несвоевременная отработка меток: «средство связи», «шпаргалка», «вы-

нос КИМ»: 

 
Кол-во  подтвержденных модератором

меток о нарушении Порядка проведения ГИА,

отработанных в ППЭ во время проведения экзаменов 

и проверенных на качество отработки 

Общее кол-во подтвержденных модераторами

 меток  о нарушении Порядка проведения ГИА в ППЭ

 х 100 

Значение: 

до 89% - минус 10 баллов 

Минус 10 

 

 

 

 

МО ПК (Аблапов), 

Руководители МОУО 

8. Отсутствует/не в полном объе-

ме контроль за отработкой меток 

о нарушениях в ППЭ в режиме 

офлайн 

Кол-во меток о нарушении Порядка ГИА, подтвержденных модераторами

  после окончания экзамена (офлайн-метки) 

и отработанных МО ПК в течение 2-х рабочих дней 

после  подтверждения метки модератором 

Общее кол-во меток о нарушении Порядка ГИА, 

подтвержденных модераторами

  после окончания экзамена (офлайн-метки)

 

Значение: 

до 89% - минус 10 баллов 

Минус 10 

 

 

 

МО ПК (Аблапов), 

Руководители МОУО 

9.Несвоевременное информиро-

вание о чрезвычайных ситуациях 

(не в день проведения экзамена)  

Наличие факта – минус 5 баллов 

Минус 5 

МО ПК (Меховская, 

Аблапов), 

Руководители МОУО 

10. Прочие организационно-

технологические нарушения,   

не представленные в Критериях 

Наличие факта  - от минус 3 до минус 10 баллов: 

нарушения, не ставшие причиной искажения результатов, – минус 3 бал-

ла; 

Минус 10 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 



7 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

нарушения, ставшие причиной искажения результатов, – минус 10 баллов 

  

(Кушекова) 

Критерий V. Аналитика и интерпретация результатов ГИА 181   

1. Качество работы предметных комиссий Приморского края (ПК)  41   

 1.Доля перепроверок и апелляций  

о несогласии с выставленными 

баллами, по результатам которых  

в оценивание развернутых ответов 

экзаменационных работ не было 

внесено изменений ни по одному 

из критериев 

Кол − во  перепроверок и апелляций,
по результатам которых в оценивание 

 развернутых ответов экзаменационных
работ не было внесено изменений ни по одному 

из критериев

Общее кол − во перепроверок и апелляций
х 100 

Значение: 

от 90% до 100% – 19 баллов 

от 80% до 89%– 21 балл 

от 70% до 79% – 15 баллов 

до 69 % - 0 баллов 

21  

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Председатели ПК 

 2. Содержательный анализ согла-

сованности работы экспертов ПК в 

отчетах о работе ПК 

По учебным предметам: русский язык, история, обществознание, литера-

тура, английский язык, математика (профильный уровень), физика, химия, 

биология, география – по 2 балла.  

А) Перечень экспертов, которые более чем в 5% проверенных работ вы-

ставили баллы, значительно отличающиеся от баллов, выставленных дру-

гими экспертами (сумма расхождений по всем позициям оценивания), 

вероятные причины, принятые меры; 

Б) Перечень экспертов, по итогам работы которых экзаменационные рабо-

ты участников ЕГЭ направлялись на третью проверку чаще, чем работы, 

проверенные другими экспертами ПК, вероятные причины, принятые ме-

ры. 

За позиции: 

 А) 1 балл Б) 1 балл 

20  

 

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Председатели ПК 



8 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

 3. Направление экзаменационных 

работ на третью проверку:  

Кол − во  экзаменационных работ по учебному предмету,
направленных на третью проверку

Общее кол − во заполненных участниками ЕГЭ 

экзаменационных работ (в части ДБО №2) по учебному предмету

х 100 

 

При достижении аномальных значений хотя бы по одному учебному 

предмету – минус 15 баллов.  

Значения аномальных показателей для учебных предметов: 

математика (профильный уровень), физика, химия – более 15 %;  

биология, русский язык, история, география – более 20%; 

обществознание, английский язык - более 35%; 

литература – более 40%. 

Минус 15  

 

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Председатели ПК 

4. Наличие фактов некорректного 

оценивания экзаменационных ра-

бот участников ЕГЭ, выявленных 

по итогам перепроверок предмет-

ными комиссиями, созданными 

Рособрнадзором 

При утверждении результатов участника ЕГЭ по учебному предмету, 

существенно отличающихся от результатов перепроверки предметными 

комиссиями, созданными Рособрнадзором, без предоставления обосно-

вания или при наличии обоснования, противоречащего критериям оце-

нивания: 

утверждение одного результата – минус 10 баллов; 

утверждение двух результатов – минус 20 баллов; 

утверждение трех результатов – минус 30 баллов; 

утверждение от четырех результатов и более – минус 40 баллов  

Минус 40  

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Председатели ПК 

2. Содержательный анализ результатов ЕГЭ  111   

1. Описание значимых изменений 

в результатах ЕГЭ 2023 года по 

учебному  предмету относительно 

результатов  проведения ЕГЭ по 

учебному предмету предыдущих 

2-х лет  

По каждому учебному предмету: русский язык, математика (базовый уро-

вень), математика (профильный уровень), физика, химия, информатика и 

ИКТ, биология, история, география, английский язык, обществознание, 

литература – по 1 баллу (всего 12 баллов максимум). 

 

12  

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Председатели ПК 

2.Анализ выполнения заданий 

КИМ ЕГЭ  

По каждому учебному предмету: русский язык, математика (базовый 

уровень), математика (профильный уровень), физика, химия, информати-
48  

 

МО ПК (Меховская) 



9 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

 ка и ИКТ, биология, история, география, английский язык, обществозна-

ние, литература – по 4 балла. Всего 48 баллов максимум, по 1 баллу за 

каждую позицию по учебному предмету: 

А) выявление сложных для участников ЕГЭ заданий 

Б) разбор типичных ошибок выявленных сложных заданий, анализ 

возможных причин получения выявленных типичных ошибочных от-

ветов;  

В) анализ влияния метапредметных умений, предусмотренных ФГОС 

СОО,  

на выполнение заданий ЕГЭ; 

Г) выводы об итогах анализа выполнения заданий, групп заданий. 

За позиции: А) 1 балл Б) 1 балл В) 1 балл Г) 1 балл 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова),  

Председатели ПК 

3.Рекомендации для системы об-

разования Приморского края 

По каждому учебному предмету: русский язык, математика (базовый и 

профильный уровень), физика, химия, информатика и ИКТ, биология, 

история, география, английский язык, обществознание, литература – по 4 

балла.  

Всего 44 балла максимум, по 1 баллу за каждую позицию по учебному 

предмету: 

Составление на основе выявленных типичных затруднений и ошибок:  

А) рекомендаций по совершенствованию преподавания учебного предме-

та для всех обучающихся; 

Б) рекомендаций по совершенствованию преподавания учебного предме-

та по организации дифференцированного обучения школьников с разным 

уровнем предметной подготовки; 

В) рекомендаций по темам для обсуждения на методических объедине-

ниях учителей для включения в региональную дорожную карту по разви-

тию региональной системы образования; 

Г) рекомендаций по возможным направлениям повышения квалификации 

работников образования для включения в региональную дорожную карту 

по развитию региональной системы образования. 

44  

 

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Мельникова,  

Кушекова),  

Председатели ПК 
 



10 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

За позиции: А) 1 балл Б) 1 балл В) 1 балл Г) 1 балл 

4. Публикация (размещение)  

на открытых для общего доступа 

страницах информационно-

телекоммуникационных интер-

нет-ресурсах МО ПК (и/или под-

ведомственных учреждений) па-

кета рекомендаций, приведенных 

в статистико-аналитических от-

четах о результатах ЕГЭ  

1) Наличие в соответствующем разделе статистико-аналитических отче-

тов  

о результатах ЕГЭ адреса публикации на открытых для общего доступа 

интернет-ресурсах МО ПК (и/или подведомственных учреждений) пакета 

рекомендаций, приведенных в статистико-аналитических отчетах о ре-

зультатах ЕГЭ. 

2) Наличие по указанному (п. 1) адресу пакета приведенных в статисти-

ко-аналитических отчетах о результатах ЕГЭ рекомендаций по совершен-

ствованию преподавания учебного предмета для всех обучающихся, а 

также по организации дифференцированного обучения школьников с 

разным уровнем предметной подготовки в неизменном и расширенном 

виде. 

Суммарно за выполнение требований 1) и 2) – 7 баллов 

7  

 

 

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова) 
 

3. Содержательный анализ результатов ОГЭ 29   

1. Анализ выполнения заданий 

КИМ ОГЭ и наличие рекоменда-

ций для учителей по совершен-

ствованию организации и методи-

ки преподавания учебного пред-

мета  

По учебным предметам: русский язык, математика, физика, химия, ин-

форматика, биология, история, география, английский язык, обществозна-

ние, литература –  

по 2 балла. 

А) Анализ выполнения заданий КИМ ОГЭ, включающий: выявление 

сложных для участников ОГЭ заданий, их характеристик; разбор ти-

пичных ошибок выявленных сложных заданий; анализ возможных 

причин получения выявленных типичных ошибочных ответов; анализ 

влияния метапредметных умений, предусмотренных ФГОС ООО, на 

выполнение заданий ОГЭ; выводы об итогах анализа выполнения за-

даний, групп заданий; 

Б) Составленные на основе анализа выполнения заданий КИМ ОГЭ 

рекомендации для учителей по совершенствованию преподавания 

учебного предмета для всех обучающихся, а также по организации 

дифференцированного обучения. 

22  

 

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Мельникова,  

Кушекова),  

Председатели ПК 



11 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

За позиции: А) – 1 балл,  Б) – 1 балл 

2. Публикация (размещение)  

на открытых для общего доступа 

страницах информационно-

телекоммуникационных интер-

нет-ресурсах МО ПК (и/или под-

ведомственных учреждений) па-

кета рекомендаций, приведенных 

в статистико-аналитических отче-

тах о результатах ОГЭ 

1) Наличие в соответствующем разделе статистико-аналитических отчетов  

о результатах ОГЭ адреса публикации на открытых для общего доступа 

интернет-ресурсах МО ПК (и/или подведомственных учреждений) пакета 

рекомендаций, приведенных в статистико-аналитических отчетах о ре-

зультатах ОГЭ. 

2) Наличие по указанному (п. 1) адресу пакета приведенных в статистико-

аналитических отчетах о результатах ОГЭ рекомендаций по совершен-

ствованию преподавания учебного предмета для всех обучающихся, а 

также по организации дифференцированного обучения школьников с раз-

ным уровнем предметной подготовки в неизменном и расширенном виде. 

Суммарно за выполнение требований 1) и 2) – 7 баллов 

7  

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Кушекова) 

4. Нарушение требований к предоставлению статистико-аналитических отчетов о результатах ГИА 

(основного периода проведения ЕГЭ и ОГЭ) по учебным предметам в субъектах Российской Федерации 

и отчетов о работе предметных комиссий («минус») 

 Минус 53  

 

1.Нарушение структуры отчета  

о работе предметных комиссий 

или статистико-аналитических 

отчетов о результатах основного 

периода проведения ГИА (ЕГЭ 

и/или ОГЭ) по учебным предме-

там в субъектах Российской Фе-

дерации 

Число отчетов, в которых отсутствует или не заполнялся хотя бы один 

раздел из актуального шаблона: 

максимально: 

за 10 отчетов о работе предметных комиссий ЕГЭ – минус 10 баллов, 

за 12 статистико-аналитических отчетов о результатах ЕГЭ – минус 12 

баллов,  

за 11 статистико-аналитических отчетов о результатах ОГЭ – минус 11 

баллов. 

 Минус 33  

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Мельникова,  

Кушекова) 

2. Нарушение сроков предостав-

ления (непредоставление) отче-

тов о работе предметных комис-

сий 

Нарушение сроков предоставления (непредоставление) отчетов о работе 

предметных комиссий, осуществляющих проверку экзаменационных ра-

бот ГИА-11 по учебному предмету в субъекте Российской Федерации, 

установленных Рособрнадзором: 

зафиксирован хотя бы один факт – максимально минус 10 баллов 

Минус 10  

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Мельникова,  

Кушекова) 

3.Нарушение сроков предостав-

ления (непредоставление) стати-

Нарушение сроков предоставления (непредоставление) статистико-

аналитических отчетов о результатах основного периода проведения ГИА 
Минус 10  

 

МО ПК (Меховская) 



12 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

стико-аналитических отчетов о 

результатах основного периода 

ГИА (ЕГЭ и/или ОГЭ), установ-

ленных Рособрнадзором 

(ЕГЭ и/или ОГЭ), установленных Рособрнадзором: 

зафиксирован хотя бы один факт  – максимально  минус 10 баллов. 

 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Мельникова,  

Кушекова) 

Критерий VI. Эффективность осуществления контроля (надзора) за соблюдением законодательства 

Российской Федерации в сфере образования при проведении ЕГЭ 
200  

 

1. Правоприменительная практика 

части 4 статьи 19.30 Кодекса Рос-

сийской Федерации об админи-

стративных правонарушениях в 

отношении участников ЕГЭ  

 

 

 

 

Сумма значений: 

 
Кол − во протоколов,

составленных в соответствии 
с частью 4 ст. 19.30 КоАП 

Кол − во участников ЕГЭ, чьи результаты были аннулированы
за нарушение Порядка проведения ГИА 

х 20 

 
Кол − во протоколов, составленных в соответствии с

частью 4 ст. 19.30 КоАП, принятых судами  к рассмотрению
Кол − во протоколов, составленных 

в соответствии с частью 4 ст. 19.30 КоАП 
 

и направленных в суд

х 10 

Кол − во протоколов, составленных в соответствии
с частью 4 ст. 19.30 КоАП , принятых КДН к рассмотрению

Кол − во протоколов, составленных 
в соответствии с частью 4 ст. 19.30 КоАП 

и направленных в КДН

х 10 

 

 
Кол − во протоколов, составленных в соответствии 

с частью 4 ст. 19.30 КоАП, по которым вынесены положительные решения суда
Кол − во протоколов, составленных в соответствии с частью 4 ст. 19.30 КоАП,

принятых судами к рассмотрению

х 5 

 

 

 

 

 

50  

 

 

 

 

 

 

 

 

МО ПК (Аблапов), 

Руководители 

МОУО 



13 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

Кол − во протоколов,
составленных в соответствии 

с частью 4 ст. 19.30 КоАП, по которым вынесены положительные решения КДН
Кол − во протоколов, составленных в соответствии с частью 4 ст. 19.30 КоАП,

принятых КДН к рассмотрению 

х 5 

2. Правоприменительная практика 

части 4 статьи 19.30 Кодекса Рос-

сийской Федерации об админи-

стративных правонарушениях и 

иных управленческих решений в 

отношении лиц, привлекаемых 

к проведению ЕГЭ, допустивших 

нарушение Порядка проведения 

ГИА 

 
Общее кол − во положительных решений судов, согласно протоколам,

составленным в соответствии 
с частью 4 ст. 19.30 КоАП, и иных мер дисциплинарного воздействия 

Кол − во лиц, допустивших 
 нарушения Порядка проведения ГИА 

х 50 

 

50  

 

 

 

МО ПК (Аблапов), 

Руководители 

МОУО 

3. Проведение региональных пе-

репроверок отдельных экзамена-

ционных работ участников ЕГЭ, 

попавших в зоны риска 

Кол − во проведенных 
региональных перепроверок

экзаменационных работ, попавших в зоны риска
Общее кол − во экзаменационных работ,

попавших в данные зоны риска

х 50 
 

 

50  

 

 

МО ПК (Аблапов), 

Руководители МОУО 

4. Случаи подачи исковых заявле-

ний на решения Государственной 

экзаменационной комиссии и/или 

Конфликтной комиссии со сторо-

ны участников ГИА и/или их ро-

дителей (законных представите-

лей) 

Кол − во исковых заявлений, по которым решением судов
в удовлетворении исковых требований отказано 

Общее кол − во исковых заявлений
× 25 

  
Кол − во обжалованных решений судов

Кол − во исковых заявлений, по которым вынесены 
положительные решения суда

× 25 
50  

 

 

 

МО ПК (Аблапов, 

Меховская) 



14 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

Критерий VII.Открытость деятельности МО ПК  120   

1. Размещение анализа результатов итогового сочинения в открытом доступе  20   

1. Организация анализа результа-

тов итогового сочинения в вы-

пускных классах, а также выра-

ботка мер по повышению каче-

ства обучения русскому языку 

совместно с общественными про-

фессиональными организациями 

Информирование о проведении анализа результатов итогового сочинения 

в выпускных классах, а также выработке мер по повышению качества 

обучения русскому языку совместно с общественными профессиональ-

ными организациями и размещение соответствующих материалов на 

электронном ресурсе до 1 августа 2023 года – 20 баллов; 

нарушение сроков информирования и размещения материалов – 10 бал-

лов; 

отсутствие  анализа и выработанных мер – 0 баллов. 

20  

 

 

МО ПК (Меховская) 

ГАУ ДПО ПК ИРО 

(Мельникова,  

Кушекова) 

2. Информационно-разъяснительное сопровождение ЕГЭ 100   

2. Участие во Всероссийской ак-

ции «Сдаем вместе. День сдачи 

ЕГЭ родителями» 

 

участие и выход 10 и более публикаций с комментариями экспертов и 

участников экзамена в СМИ Приморского края – 25 баллов;  

участие и выход от 5 до 9 публикаций с комментариями экспертов и 

участников экзамена в СМИ Приморского края – 15 баллов;  

участие и выход менее 5 публикаций с комментариями экспертов и 

участников    

экзамена в СМИ Приморского края – 5 баллов; 

неучастие во в акции - 0 баллов.  

25  

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

 

3. Освещение в СМИ кампании 

ЕГЭ (без учета  п. 1 раздела V) 

Публикации в СМИ: 

41 и более публикаций – 30 баллов 

31-40 публикаций -   25 баллов 

21-30  публикаций – 20 баллов  

10-20 публикаций– 10 баллов 

менее 10 публикаций – 0 баллов 

30  

 

 

МО ПК (Меховская) 

 

4. Активность МО ПК в соци-

альных сетях (ведение сооб-

ществ в социальных сетях) 

Ведение сообществ МО ПК в социальных сетях (либо по тематике ГИА в 

субъекте Российской Федерации): 

три и более сообщества (обязательные в Одноклассниках и ВКонтакте, 

дополнительные – в Телеграм, Дзен и иных социальных сетях, разре-

шенных в Российской Федерации), общее количество участников - свы-

 

 

20  

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

 



15 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

ше 1 000 пользователей, регулярная публикация постов (1-2 раза в день), 

обратная связь – ответы на вопросы, контроль и модерация комментари-

ев, использование контента сообществ Рособрнадзора и «ЕГЭ и ГИА» - 

20 баллов; 

два сообщества в Одноклассниках и ВКонтакте, количество участников - 

свыше 500 пользователей, регулярная публикация постов (1-2 раза в 

день), обратная связь – ответы  на вопросы, контроль и модерация ком-

ментариев, использование контента сообществ Рособрнадзора и «ЕГЭ и 

ГИА» - 10 баллов; 

отсутствие одного или обоих обязательных сообществ – 0 баллов. 

5. Актуальность контактных 

данных МО ПК, и региональных 

телефонов «горячих линий» по 

вопросам ЕГЭ  

Размещение актуальных контактных данных МО ПК и телефонов «горя-

чих линий» МО ПК и Рособрнадзора по вопросам ЕГЭ на главной стра-

нице официального сайта МО ПК. Предоставление актуальных контакт-

ных данных МО ПК и телефонов «горячих линий» по вопросам ЕГЭ для 

размещения на официальном сайте Рособрнадзора  

и официальных информационных порталах ЕГЭ:  

наличие и предоставление – 5 баллов 

отсутствие и предоставление/неактуальные – 0 баллов 

 

5  

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

 

6. Предоставление в пресс-

службу Рособрнадзора новостей 

о подготовке и проведении ЕГЭ 

для размещения на официальном 

сайте Рособрнадзора 

Значение: 

свыше 20 новостей – 10 баллов 

15-19 новостей – 5 баллов 

менее 15 новостей – 0 баллов 

10  

 

 

МО ПК (Меховская) 

 

7. Размещение на официальном 

сайте МО ПК или специализи-

рованных сайтах баннеров со 

ссылками на официальный сайт 

Рособрнадзора, раздел «ГИА», а 

также иной рекомендованной 

пресс-службой Рособрнадзора 

Значение: 

размещение – 5 баллов 

отсутствие – 0 баллов 5  

 

 

 

 

МО ПК (Меховская) 

 



16 
 

Показатели критерия Методика расчета показателя 

Максималь-

ное  

кол-во пер-

вичных бал-

лов  

 

 

Ответственные 

информации  

8. Проведение собственных ре-

гиональных инициативных про-

ектов по продвижению ЕГЭ  

Наличие и проведение – 5 баллов; 

Отсутствие - 0 баллов 5  

 

МО ПК (Меховская) 

 

 




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

